abjiciamus sed permitemus. Itaque pars ista, quam destruente m appellamus, tribus redargutionibus absolvitur: REDARGUTIONE PHILOSOPHIA-RUM, REDARGUTIONE DEMONSTRATIONUM, et REDARGUTIONE RATIONIS HUMANAЕ NATIVAE. Neque nos fugit, absque tanto motu accessiones non parvas ad scientias a nobis fieri potuisse, atque aditu fortasse ad laudem molliore. Verum nos, nescii quando haec alieni alii in mentem ventura sint, fidem nostram in integrum liberare decrevimus.

Post arcam mentis aequatam, sequitur, ut mens ponatur in conversione bona, et veluti in adspectu benevolo ad ea, quae proponemus. Cum enim in re nova valeat ad praejudicium, non solum praeoccupatio fortis opinionis veteris, verum etiam praeceptio sive praefiguratio falsa rei, quae affertur, etiam huic malo remedium adhibendum est, atque mens non tantum vindicanda sed et praeparanda. Ea praeparatio nihil aliud est, quam ut verae habeantur de eo quod adducimus opiniones, ad tempus tantummodo et tamquam usurariae, donec res ipsa pernoscatur. Atque hoc in eo fere situm est, ut pravae et sinistrae suspiciones, quales ex praenotinonibus receptis, veluti ex atra bile quadam epidemica, mentes hominum subituras facile conjicimus, arceantur atque intercipiantur, quod ait ille:

— — — — — ne qua

Occurrat facies inimica, atque omnia turbet.

Primo igitur, si quis ita cogitet: occulta naturae veluti signo divino clausa manere, atque ab humana sapientia interdicto quodam separari; dabimus operam, ut haec opinio infirma atque invida tollatur, eoque rem perducemus, simplici veritati freti, ut non solum ne qua oblatret supersticio, verum etiam ut religio in partes no-

bis accedat. Rursus, si cui hujusmodi quippiam in mentem veniat opinari: magnam illam et sollicitam moram, in experientia et in materiae et rerum particularium undis, quam hominibus imponimus, mentem veluti in tartarum quendam confusionis dejicere, atque ab abstractae sapientiae serenitate et tranquillitate, ut a statu multo diviniore, submovere; docebimus, atque in perpetuum, ut speramus, stabiliemus [non sine rubore, ut existinamus, omnis scholae, quae meditationibus inanibus atque ab omni essentia desertissimis, apotheosin quandam attribuere non veretur] quantum inter divinae mentis ideas et humanae mentis idola intersit. Quin etiam illis, quibus in contemplationis amore effusis, frequens apud nos operum mentio, asperum quiddam atque ingratum et mechanicum sonat; monstrabimus, quantum illi desideriis suis propriis adversentur, cum puritas contemplationum atque substructio et inventio operum, prorsus eisdem rebus nitantur ac simul perficiantur. Adhuc, si quis haesitet, atque istam scientiarum ab integro regenerationem, ut rem sine exitu, et vastam et quasi infinitam accipiat; ostendemus, eam contra censeri debere potius errorum et vastitatis terminum et verum finitorem, atque planum faciemus, inquisitionem rerum particularium justam et plenam, dentis individuis et gradibus rerum et variationibus minutis [id quod ad scientias satis est] atque inde debito modo excitatas notiones sive ideas, rem esse multis modis magis finitam et habilem, et comprehensibilem, et sui certam, et de eo, quod confectum est, atque eo, quod superest, gnaram, quam speculationes et meditationes abstractas, quarum re vera nullus est finis, sed perpetua circulatio, voluntatio, et trepidatio. Atque etiam si quis sobrius [ut sibi videri possit] et civilis prudentiae difidentiam ad haec transferens, existimet: haec quae dicimus